类别号标记：C
慈溪市住房和城乡建设局文件
慈住建建〔2018〕8号                   签发人：华利波

市住房和城乡建设局对市十七届人大二次会议第215号建议的答复
陈慧萍、史雪州代表：

您们在市十七届人大二次会议大会期间提出的《关于进一步加强白彭安置区社会事务管理工作的建议》（第215号建议）已收悉，我们与白沙路街道、市民政局进行了联系，现将有关小区成立新社区等方面问题答复如下：

白彭安置区于2014年8月完成拆迁户的安置房分配工作，由于当时二期多高层房屋尚未完成竣工验收，不具备移交条件，故建设单位按相关规定经招标进行了前期物业管理。去年9月，在二期多高层房屋完成各项竣工验收后，所有房屋均已取得不动产证。同时，也完成了二期小高层376套的政府房票房源的销售，且部分已入住或装修。至此，已基本具备了小区移交的条件。为此，市政府召集相关部门分别于去年5月及9月二次召开协调会，商讨小区的移交等问题，明确白彭安置区纳入白沙路街道就近社区或村进行管理。市住建局、市建设集团要按《物业管理条例》和相关要求尽快明确移交方案，及时与相关镇、街道做好对接，相关镇、街道要积极配合，并提前介入安置小区的社会事务管理。

目前，建设单位正在抓紧做安置区移交的各项准备，并制订了《白彭安置区移交方案》。同时，我们正在与相关部门、街道协调移交中的相关事宜，并把小区移交工作列入了今年市政府对镇（街道）的考核指标，以确保移交顺利进行。

目前，白沙路街道已在落实成立社区事宜，已完成的工作包括社区工作人员储备、初步界址划定、社区办公用房初步规划等。下一步将做好隆兴村和宏坚村因涉及新社区成立的界址调整的相关程序，新社区区域内相关情况的调查摸底工作以及向市政府申请成立新社区的相关报告。在此，所面临的最大问题是白彭安置小区有近半面积属于横河镇区域，而社区的成立，必然以整个小区为整体，涉及白沙路街道与横河镇的镇域区划调整尚需市地名办会同相关单位进行协商解决。在现阶段处于前期物业管理阶段，白沙路街道也会加强宣传引导工作，在白彭安置小区有选择的开展一些破除农村陋习的宣传活动，同时请隆兴村和宏坚村加强对自己村民的约束，积极开展正面的生活习惯引导。

民政部门也将根据相关文件精神，由街道办事处提出社区设立的方案后，将及时报市人民政府审批。新建社区做到四址清晰，名称符合地名管理相关规定。社区建立后，按照《中华人民共和国城市居民委员会组织法》的要求，做好社区居委会的组织设置，建章立制工作，并按每300户配1名社区专职工作者的标准落实工作人员。

下一步，我们将根据《关于进一步加强住宅小区物业管理工作的实施意见》（慈政发〔2009〕46号）文件精神，积极发挥在业主委员会成立过程中的指导、监管职能。指导物业所在地的街道、社区委员会严格按照《宁波市住宅小区物业管理条例》和《宁波市业主、业主大会、业主委员会指导规则》的规定，从业主大会的筹备开始，指派精通物业管理业务和相关法律知识的专人列席会议，对筹备组成员、业主代表、投票权数和《业主公约》提出建议和意见，对业主委员会候选人进行资格审查，全程监督投票选举过程，直至选举产生业主委员会。至于业主希望选择信誉好、管理规范的上规模上等级物业公司进驻小区的事宜，根据有关规定，可待业委会成立后由全体业主自主选择合适的物业服务企业进行服务。

最后，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

慈溪市住房和城乡建设局

                          2018年6月4日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，白沙路街道办事处，市民政局，横河镇人大主席团。

联 系 人：黄建银

联系电话：13506741528

- 2 -
- 1 -